
TX Active 

Samočistící a smog redukující povrchy staveb s technologií
TX Active



Stránka 2 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active 

� technologie
– pro stavební materiály, které čistí samy sebe i okolní prost ředí
– inspirovaná přírodou, využívá přírodních principů
– založena na použití fotokatalytického cementu



Stránka 3 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

Materiály TX Active 

� ...čistí samy sebe
– zabraňují rozvoji řas, mechů a lišejníků
– rozkládají ulpívající organické nečistoty
– čištění materiálů je usnadněno super-

hydrofilním charakterem povrchu
– udržují estetické hodnoty staveb

� ...čistí okolní prost ředí
– rozkládají velkou část škodlivých látek v 

ovzduší
– rozkládají většinu škodlivin pocházejících z 

výfukových plynů
– pomáhají bránit vzniku přízemního ozónu
– mají výrazné environmentální p řínosy 



Stránka 4 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

Fotokatalýza

� fotokatalýza
– přirozená reakce (fotolýza), při které dochází k rozkladu některých látek 

působením světla

– urychlená přítomností fotokatalyzátoru

� fotokatalyzátor
– látka aktivovaná světlem vhodné vlnové délky
– urychluje reakci snížením aktivační energie, aniž by se sám reakce 

účastnil
– není reakcí spotřebováván



Stránka 5 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

Fotokatalýza



Stránka 6 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - použití

� typická použití
– pohledové betony monolitické i prefabrikované

– betonová dlažba
– betonová střešní krytina

– protihlukové stěny

– stříkaný sklovláknobeton
– omítky

– nátěry

– stěrky

� kompatibilita
– s běžnými anorganickými pigmenty
– s běžnými plastifikačními přísadami

– s hydrofobizačními silan/siloxanovými přípravky 



Stránka 7 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - samočišt ění

� aktivní rozklad ne čistot
– fotokatalytický rozklad látek působením světla
– dochází k chemické přeměně adsorbovaných látek pomocí oxidačně-redukčních 

reakcí

TX Active běžný cement

fotokatalýza fotolýza

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0 5 10 15 20

Doba osvitu (h)

Z
us

ta
te

k 
ba

rv
iv

a 
(%

) 

1. před aplikací barviva

2. po aplikaci barviva

3. po zkoušce



Stránka 8 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - samočišt ění

� superhydrofilita
– umožňuje kapalné vodě dokonale smáčet povrch betonu
– pevné nečistoty jsou velmi snadno smývány kapalnou vodou

� kvalita povrchu
– kompaktní hladký povrch bez otevřených pórů výrazně zvyšuje odolnost betonu 

proti usazování nečistot

TX Active

voda

nečistota
hydrofobní povrch hydrofilní povrch



Stránka 9 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - rozklad plynných polutant ů

NOx

O2

VOC

UV
O3 VOC

NOx VOC
UV

O2
CO2

H2O
NO3

-

NOx

NO3
-

NO3
-

O2
CO2

H2O



Stránka 10 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - zkoušení

� zkoušení „samo čisticích“ vlastností
– laboratorně organickým barvivem Rhodamin B

� podle normy UNI 11259, CIELAB
� míra odbarvení (procentuální změna hodnoty a*) po 4 a 26 hodinách působení UV-A záření

– ověření aktivity malty (pojiva)

– in situ kolorimetricky

� zkoušení „de-NO x“ vlastností
– laboratorně v průtočném reaktoru

� podle UNI 11247
� míra poklesu koncentrací NO a NO2 v plynu po kontaktu s aktivovaným materiálem

– ověření aktivity výrobků (betonu)

– in situ pomocí mobilních analyzátorů – vysoký vliv okrajových podmínek měření



Stránka 11 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - výběr z realizací

� kostel Dives in Misericordia v Římě
– dokončeno v roce 2002
– architekt: Richard Meier
– 3 samonosné spínané skořepiny vysoké až 26 m sestavené z 346 

prefabrikovaných dílců z bílého vysokopevnostního SCC a TX Active
betonu, typicky 2*3*0,8 m

– průběžná kolorimetrická měření barevnosti venkovních povrchů prokázala 
stabilitu zbarvení

Richard Meier: Bílá byla vždy symbolem dokonalosti a  čistoty



Stránka 12 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - výběr z realizací

� Hotel de Police, Bordeaux
– dokončeno v roce 2003

– architekt: Claude Marty
– 750 leštěných dvouvrstvých prefabrikovaných panelů (z toho 700 bílých)

– plocha pohledových betonů asi 5.400 m2

– lokalita s vysokou intenzitou automobilového provozu



Stránka 13 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - výběr z realizací

� Cité de la Musique, Chambéry, Francie
– výstavba v letech 2001 - 2003

– architekti: Yann Keromnes, Aurelio Gafeltti, François Cusson

– prefabrikovaná fasáda z šedého pohledového betonu
– 191 měřicích míst, CIELAB 94

8 let bez zm ěny barevnosti

citlivost lidského oka

zdroj: Ciments Calcia, únor 2011
http://www.n-schilling.com/calcia/52148-tx-arcar-de-ciments-calcia-pour-des-batiments-qui-defient-le-temps.html



Stránka 14 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - výběr z realizací

� 12LOFTS, Praha – Bubene č, ulice Dr. Zikmunda Wintra
– realizace 2008 – 2010, HOCHTIEF CZ, a.s.

– architekt: John Eisler
– 2.200 m2 pohledových ploch z bílých prefabrikovaných panelů s 

technologií TX Active



Stránka 15 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - výběr z realizací

� skladovací centrum Ballande et Méneret, Ludon-Médoc, F rancie
– dokončeno v srpnu 2010

– architekti: Baggio Piechaud
– plášť budovy z monolitického betonu TX Active, C 30/37, asi 1.000 m3

– zabudované LED bodové světelné zdroje

– 5 milionů lahví vybraných vín



Stránka 16 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - výběr z realizací

� průmyslový archiv EDF, Bure-Saudron, Francie
– dokončeno v dubnu 2011
– architekti: LAN Architecture
– barvený pohledový beton s tělísky z leštěné nerezavějící oceli (70x1 mm, 

100.000 ks)
– 66 dvouvrstvých panelů 16 m x 2,3 m tloušťky (8+7) cm 
– 2.400 m2 samočisticího TX Active betonu



Stránka 17 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - výběr z realizací

� kancelá řská budova Vodafone, Milano, Itálie
– plánované dokončení v prosinci 2011

– architekti: Rolando Gantes a Roberto Morisi
– tři věže vysoké 60 m, 55 m a 42 m

– plocha panelů z bílého TX Active betonu asi 15.000 m2



Stránka 18 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka

TX Active  - výběr z realizací

� městský tunel Umberto I.
– Řím, 2007, 9 000 m2

– rekonstrukce původního tunelu za použití TX Active cementového nátěru 
a kombinovaných světelných zdrojů

– snížení koncentrace NOx o 51 % až 64 %



Stránka 19 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka www.txactive.cz



Stránka 20 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka www.bezsmogu.cz



Stránka 21 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka1. místo – EKOAZA             www.bezsmogu.cz



Stránka 22 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka2. místo – MONOBLOCK    www.bezsmogu.cz



Stránka 23 - 01.06.2011
TX Active, Ondřej Matějka3. místo – TijO Choroš www.bezsmogu.cz



for better building


